
ROMÂNIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ - comuna SĂLSIG 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR.57 
din 08 decembrie 2023 

privind alegerea viceprimarului comunei Sălsig

Având in vedere proiectul de hotarare nr.61 din 04.12.2023 initiat de 
primarul comunei si referatul de aprobare al acestuia in calitate de initiator 
înregistrat sub nr. 5203 din 04.12.2023;

-H.C.L. Sălsig nr. 54 din 22.11.2023 privind constatarea încetării de drept - 
ca urmare a decesului- înainte de expirarea duratei normale a mandatului de 
consilier local al d-lui Marin PĂCURAR și vacantarea locului de consilier local in 
cadrul Consiliului Local al Comunei Sălsig;

-raportul compartimentului de resort nr.5204 din 04.12.2023;
Ținând cont de Avizul favorabil nr.38 din 07.12.2023 emis de Comisia 

administrație publică, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, 
administrarea domeniului public si privat;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotărâre;
în conformitate cu prevederile:
-art.152 alin.(2), (3) și (6) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare;
-art.11 alin.(2) - (8) și (14) din Anexa la Hotărârea Consiliului Local Sălsig 

nr.17/2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare si funcționare al 
Consiliului Local Sălsig, județul Maramureș;

Luând în considerare rezultatul votului secret exercitat pe bază de buletine 
de vot, organizat pentru alegerea viceprimarului comunei Sălsig, consemnat în 
Procesul-verbal privind numărarea voturilor și consemnarea rezultatului votului, 
proces-verbal înregistrat sub nr.5315 din 08.12.2023;

Ținând cont de prevederile legii nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative (rl2), cu modificările și completările 
ulterioare;

în temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit.„a” coroborat cu alin. (3) lit.„b", 
art.139 alin. (1) și 6), art.152 alin.(2) și (3) și art.196 alin. (1) lit.„a" din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Consiliul Local al comunei Sălsig, întrunit în ședința extraordinară din data 
de 8 decembrie 2023,

1



HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se alege în funcția de viceprimar al Comunei Sălsig, dl. LUCA IOAN, 
consilier local în cadrul Consiliului Local Sălsig.

Art.2.începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice alte 
dispoziții contrare își încetează aplicabilitatea.

Art.3.Prezenta hotărâre poate fi contestată de către cei interesați, conform 
procedurilor si termenelor prevăzute de Legea contenciosului administrativ 
nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.4.Prezenta hotarare se comunica :
-d-lui Prefect al județului Maramureș;
- d-lui Primar al comunei Salsig;
- persoanei nominalizate la art.l;
- dosar ședința;
- afisaj;

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
Liviu DULF

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 10, din care prezenți: 9, absenți: 1.
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 8 voturi „pentru", 1 vot „împotrivă" .

2

Art.1.Se

